
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 31Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
Fica dispensável de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devidamente 
justifi cada, com seus fundamentos no artigo 4º da Lei Nº 13.979/2020, 
considerando a situação calamitosa em relação ao enfrentamento ao vírus 
COVID-19.
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARÁ S/A – CEASA/
PA E EXTINPRAG COMÉRCIO E SERVIÇOS – EPP - CNPJ: 08.532.930/0001-
06
VALOR: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)
OBJETO: SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO EM TODAS AS DEPENDÊNCIAS DA 
CEASA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 58201 – Fonte de Recursos: 0261
Programa: 1297 – Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro (pessoa ju-
rídica)
Elemento de Despesa: 33.90.39,78 – Limpeza e Conservação
Belém (PA), 26 de maio de 2020.
Francisco Alves de Aguiar
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 549233
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
Fica dispensável de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devidamente 
justifi cada, com seus fundamentos no artigo 4º da Lei Nº 13.979/2020, con-
siderando a situação calamitosa em relação ao enfrentamento ao vírus 
COVID-19.
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARÁ – CEASA/
PA E HICAROS COMERCIAL ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA 
USO PROFISSIONAL EIRELI - CNPJ: 20.608.529/0001-08
VALOR: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais)
OBJETO: FORNECIMENTO DE MÁSCARAS EM TECIDO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 58201 – Fonte de Recursos: 0261
Programa: 1297 – Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Elemento de Despesa: 33.90.30.36 – Material Hospitalar
Belém (PA), 20 de maio de 2020.
Francisco Alves de Aguiar
DIRETOR PRESIDENTE

CEASA/PA

Protocolo: 549192

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade superior, RA-
TIFICO a Dispensa de Licitação, em conformidade com os documentos que 
instruem o respectivo processo, para contratação dos referidos serviços.
Publique-se.
Belém (PA), 20 de maio de 2020.
Francisco Alves de Aguiar
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 549201
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade superior, RA-
TIFICO a Dispensa de Licitação, em conformidade com os documentos que 
instruem o respectivo processo, para contratação dos referidos serviços. 
Publique-se.
Belém (PA), 26 de maio de 2020.
Francisco Alves de Aguiar
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 549234

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 488, DE 26 DE MAIO DE 2020
Nomeia membro para compor o Comitê Executivo do Grupo de Trabalho 
“Territórios Sustentáveis” – GTTS .
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto na Portaria SEMAS nº 
195, de 14 de fevereiro de 2020, e considerando o constante nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº2020/337266,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear como membro do Comitê Executivo do Grupo de Trabalho 
“Territórios Sustentáveis” – GTTS, o Sr. EDIVAN SILVA DE CARVALHO, re-
presentante do Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia - IPAM.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de maio de 2020.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 548940

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00473/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 26 DE MAIO DE 2020
Nome: RODRIGO CUNHA MENDES
Matrícula: 57189958/2
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 01/06/2020 a 30/06/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 549054

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00493/2020-GAB/SEMAS, de 27.05.2020
Servidor: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, interinamente, a servidor para responder pela Diretoria de 
Geotecnologias-DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE 
ARAÚJO COSTA, matrícula nº 57193040/4, de licença saúde no período de 
10/05/2020 a 23/05/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 548996

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 263/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.142 publicada em 16.03.2020
ONDE LÊ: DESTINO: SANTARÉM/PA
LEIA-SE: DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 548937
ERRATA DA PORTARIA Nº 390/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
34.215 publicada em 13.05.2020
ONDE LÊ: PERÍODO: 21.04.2020
LEIA-SE: PERÍODO: 23.04.2020
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 548945


